
Dolní Žandov
Kraj: Karlovarský Okres: Cheb

Správní obvod: Cheb GPS souřadnice: 50.017944N, 12.551008E

Nadmořská výška: 540 m n. m. První pís. zmínka: 1197 (827 let) Katastrální výměra: 4 133 ha

Počet obyvatel: 1 185 PSČ: 354 93

Adresa URL: www.dolnizandov.cz

Památky a zajímavosti Dolní Žandov
V obci se nachází původně gotický kostel, přestavěný v roce 1682 na barokní. Poté proběhly další
přestavby v letech 1804 a 1928. Hlavní oltář s obrazem sv. Michaela a sochami světců pochází z roku
1697. Krucifix pochází z konce 15. století a byl přenesený ze zámecké kaple v Kynžvartě. Dřevěná
socha Krista Trpitele z roku 1703 byla renovována v roce 1913.
V jihozápadní části obce stojí Památník padlým s postavou vojáka s puškou u hrobu. Při čp. 25 stojí
soška Pany Marie.  Nika ve stěně je orámovaná dřevěným zaskleným rámem se stříškou, uvnitř
bývala soška Panny Marie. Po jejím odcizení zde je umístěna její sádrová replika.
K dalším významným památkám v obci jistě patří dva smírčí kříže před severní obvodovou
zdí kostela, při levé straně cesty z Dolního Žandova do Úbočí stojící kaplička a smírčí kříž,
socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1705 umístěná v blízkosti kostela, památkově chráněná socha sv.
Antonína Paduánského, socha sv. Anny, kaple Svatého Kříže na Křížovém vrchu a mnoho dalších.
Nedaleko Dolního Žandova se nachází zřícenina hradu Boršengrýn. Hrad byl založen v místech
původní tvrze Amonsgryn okolo roku 1373 Borešem z Oseka. Roku 1452 jej získal Jindřich z Plavna, který
vedl drobnou válku s chebskými měšťany. Boršengrýn byl v srpnu 1452 obležen, za pomocí děl dobyt a
rozbořen.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/14/dolni-zandov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 04:18:39


